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ضرورت عضویت سوئد و فنلاند در ناتو
آندرس فو راسموسن، دبیرکل پیشین ناتو، در یادداشتی 
نوشته است: کشورهای سوئد و فنلاند باید فورا درخواست 
عضویت در ناتو را مطرح کنند. استراتژی مهار ناتو در برابر 
روسیه تاکنون موفق نبوده؛ چراکه اگر موفق بود، جنگی در 

اروپا درنمی گرفت. ناتو باید بزرگ تر و قوی تر شود.

بســياري از کشــورهای عربی 
عادی سازی روابط با سوریه را در 
پيش گرفته اند و به نظر مي رسد 
به زودي، بحران چندین ســاله در این کشور به 
پایان برســد. با این حال، ترکيه همچنان یکی از 
بزرگ ترین حاميان نيروهای مخالف دولت بشار 

اسد است.
به گــزارش العربی الجدید، آنــکارا در حالی این 
سياســت را حفظ کرده که احتمالا چالش های 
داخلی و خارجی، ترکيه را در نهایت به ســمت 

آشتی با سوریه پيش می برد.
ترکيه اساسا مخالف از ســرگيری روابط رسمی 
با دولت بشــار اسد نيســت اما در این روند، باید 
نگرانی های امنيتی و اقتصادی خود در شــمال 
سوریه و همچنين ملاحظات آمریکا و روسيه را 

هم لحاظ کند.

ملاحظات داخلی 
در خانه، در ميــان بحران اقتصــادي که مردم 
ترکيه با آن روبه رو هســتند، مسئله پناهجویان 
سوریه اي، فشــاری مضاعف بر دولت وارد کرده 
اســت. در مراحل اوليه جنگ داخلی ســوریه، 
رویکرد حزب عدالت و توسعه برای سرنگون کردن 
اســد و ميزبانی از پناهجویان سوریه اي در ميان 
مردم ترکيه هوادار داشت اما در 6 سال گذشته، 
فرســودگی اقتصاد و مردم این کشور باعث شده 
تا رفتارهای تبعيض آميز عليه 3.7ميليون آواره 

سوریه اي در خاك ترکيه شدت بگيرد.
وخامت شــرایط اقتصادی در ترکيه و ســقوط 
83درصدی ارزش لير ترکيه در ســال گذشته، 
زندگی را بر شهروندان ترکيه بسيار سخت کرده 
است. بسياری در این کشور، آسان ترین راه برای 
توجيه شــرایط را در پيش گرفته انــد و به ناحق 
پناهجویان را تنها دليل شــرایط بــد اقتصادی 
کشورشان می دانند. احزاب سياسی مخالف دولت 
هم برای تقویت جایگاه خود در ميان مردم، این 

روایت ها را تقویت می کنند.
حزب جمهوریخواه خلق به عنــوان بزرگ ترین 
حزب مخالف دولت، به اميد موفقيت در انتخابات 
ســال آینده، حمله به سياست های رجب طيب 
اردوغان، رئيس جمهور کشــور درباره سوریه را 
تشدید کرده و به صورت ویژه، بر مسئله پناهجویان 

تأکيد می کند. پيروزی این حزب در انتخابات سال 
آینده می تواند سياست های ترکيه در قبال سوریه 

را کاملا دگرگون کند.
جاشوا لندیس، رئيس مرکز مطالعات خاورميانه 
در دانشــگاه اوکلاهامــا، گفته اســت: »حزب 
جمهوریخواه خلــق از سياســت های اردوغان 
درباره ترکيه انتقاد کرده است. آنها مدعی اند این 
سياست ها فاجعه بار بوده، ميلياردها دلار به ترکيه 
هزینه تحميل کرده که هيچ دستاوردی نداشته 
اســت. آنها می گویند اگر پيروز شوند، نيروهای 
نظامي ترکيه را از سوریه فرا می خوانند و مذاکرات 

با اسد را شروع خواهند کرد.«
دولــت زیرنظر حزب جمهوریخــواه خلق، قطعا 
تلاش ها برای بازگرداندن پناهجویان ســوری به 
»مناطق امن« را تشدید خواهد کرد. این مناطق 
در ســال 2019به عنوان منطقه حائل مرزی از 

سوی ترکيه در مرز با سوریه ایجاد شد.

ملاحظات منطقه ای 
فشــار منطقه ای، مســئله دیگری اســت که بر 
تصميم گيری هــا و سياســت های ترکيه درباره 
سوریه اثر می گذارد. همزمان با عادی سازی روابط 
بسياری از کشورها با دمشق، فشار بر آنکارا برای 
پيروی از این رفتار زیاد می شــود. بــا این حال، 
مسائل ژئوپليتيك و امنيتی حساسی هستند که 

باید به آنها توجه شود.
ترکيه سياســت خارجی عملگرایانه تری را در 
پيش گرفته و می خواهد روابط خود با بازیگران 
منطقــه ای از جمله امارات، عربســتان، مصر و 
رژیم صهيونيســتي را اصلاح کنــد. اماراتی ها، 
اعلام کرده اند که می خواهنــد ميلياردها دلار 
در ترکيه ســرمایه گذاری کنند؛ کاری که برای 
بهبود هر اقتصــادی حياتی و ضروری اســت. 
شــایعات مشــابهی درباره گرم شــدن روابط 
سعودی ها و ترکيه هم شنيده می شود و صحبت 
از قراردادهای اقتصادی و دفاعی اســت. با این 
حال، چنيــن قراردادهایــی ملاحظاتی دارند 
که باید رعایت شــود؛ در مجموع، گرم تر شدن 
روابط ترکيه با کشورهای عرب، به این معناست 
که آنکارا باید سياست های کلان ابوظبی را هم 
بپذیرد  که یکی از آنها، قبول مشــروعيت دولت 

بشار اسد از سوی ترکيه است.

آینده روابط ترکیه و سوریه 
گرچه آینده روابط 2 کشــور تا حــد زیادی به 
نتيجه انتخابات ریاســت جمهوری سال آینده 
ترکيه بستگی دارد اما مسير بهبود روابط آنکارا-

دمشــق فارغ از ملاحظات داخلــي و خارجي، 
مسيري سنگلاخ خواهد بود. 2 کشور، عملا در 
11سال اخير در حال جنگ بوده اند و این یعنی 
تعامــل دیپلماتيك قابل توجهی لازم اســت تا 
2 طرف روابط دوســتانه ای را در قالب توافقنامه 
آدانا کــه در انتهای دهــه1990 از جنگ بين 
2 کشور جلوگيری کرده، از سر بگيرند. تلاش های 
دیپلماتيك، به خصوص وقتی کــه اردوغان در 
قدرت بماند، باید بيشتر شــود چون او از سال 
2011صحبت های بسيار سنگين و تندی را عليه 
شخص اسد و دولتش به زبان آورده است. با این 
حال، اســد از هر درجه از صلح با آنکارا استقبال 
خواهد کرد؛ بدون توجــه به اینکه حزب عدالت 
توسعه در قدرت باشــد و یا حزب جمهوریخواه 

خلق.
ســرهت چوبوك  چواوغلو، محقق ارشد مسائل 
ژئوپولتيك در دانشــگاه جــان هاپکينز گفته 
اســت:  »کليد ثبات بلندمدت سوریه در دستان 
ترکيه اســت، نه فقط از منظر سياســی که از 
منظر اقتصادی و شرایطی انسانی.« با این حال، 
وضعيت در ادلــب که همچنــان تحت کنترل 
گروه هاي مســلح مورد حمایت ترکيه اســت و 
عملکرد یگان های مدافع خلق )کردها( که تحت 
حمایت آمریکا هستند، 2مســئله بسيار مهم و 
پرتنش در روابط دمشــق و آنکارا باقی خواهند 
ماند. برای دولت اســد، کنترل هر سانتی متر از 
ســرزمين ســوریه، برای تکميل پيروزی خود 
مهم و حياتی اســت. اما بازپس گيری ادلب، آن 
هم با زور، بحران پناهجویان در ترکيه را تشدید 
خواهد کرد. 4 ميليون سوریه اي در ادلب زندگی 
می کنند که تشــدید درگيری ها، باعث خواهد 
شــد به ميليون ها پناهجوی سوریه اي دیگر در 

ترکيه بپيوندند.
از انضمام ادلب توسط ترکيه گرفته تا آزادسازی 
آن توسط ســوریه، گزینه های مختلفی از سوی 
کارشناسان مطرح اســت اما با توجه به شرایط 
امروز منطقه، نمی تــوان قاطعانه درباره چيزی 
صحبت کــرد. حضور نظامی ترکيه در ســوریه 

در آینده، به مذاکرات و روابط آنکارا-دمشق در 
آینده بستگی دارد.

مسئله دیگر، تعارض منافع آمریکا و روسيه در 
همين منطقه است. مسکو قویا علاقه مند است 
تا آنکارا و دمشق با هم آشتی کنند؛ درحالی که 
واشنگتن تا زمانی که اســد در قدرت باشد و یا 
امتيازات موردنظر غربی ها را به آنها ندهد، با این 

تغيير موضع مخالف است.
چوبوك  چواوغلو در این باره گفته است: »به نظر 
نمي رسد که آمریکا مشــخصا علاقه مند باشد 
تا در شرایط فعلی، شاهد آشــتی ترکيه با اسد 
باشد؛ چون این کار به این معناست که اسد و در 
واقع مسکو، کنترل خود بر شمال و شمال شرق 
را گســترش می دهند و نه تنها گروه های مورد 
حمایت آمریکا ریشــه کن می شوند که ریسك 
درگيری با نيروهای ویــژه آمریکا در منطقه هم 
افزایش پيدا می کند. به صورت کلی، آشتي ميان 
آنکارا و دمشق، در راستای منافع ترکيه است اما 
به این بستگی دارد که دیگر بازیگران در منطقه 
چطور این تغيير موضع آنکارا را تفسير می کنند 

و به آن واکنش نشان می دهند.«
از نظر آنکارا، برای رســيدن به صلح با دمشق، 
یگان هــای کردها باید خلع ســلاح، منحل و به 
ارتش سوریه تزریق شــوند. در غيراین صورت، 
آنکارا حداقلی از حضور نظامی خود را در خاك 
سوریه حفظ خواهد کرد؛ کاری که نه تنها دمشق 
که احتمالا تمام پایتخت های کشورهاي عربي 
)احتمالا به جز دوحه( را خشمگين خواهد کرد.

در نهایت، نوع رابطه واشــنگتن با نيروهاي کرد 
مستقر در شــمال شرق ســوریه، تعيين کننده 
خواهد بود. اگر آمریکا همچنــان به حمایت از 
این نيروها ادامه دهد، آنکارا به تنهایی نمی تواند 
نگراني هاي امنيتي خود را از این منظر برطرف 
کند. با توجه به نفوذ روسيه در معادلات سوریه، 
مي توان گفت که هرگونه توافق در این سطح باید 
در سطحی کلان، در پی معامله و توافق مسکو و 
واشنگتن حاصل شود. اما در شرایطی که غرب 
و روســيه، به خاطر تهاجم مســکو به اوکراین 
کاملا در مقابــل یکدیگر قــرار گرفته اند، فقط 
خوش بين ترین تحليلگــران می توانند اميدوار 
باشند که آمریکا و روسيه در آینده ای نزدیك، بر 

سر سوریه با هم توافق کنند.

ترکیه و سوریه؛ تنش زدایی نزدیک است؟
ملاحظات داخلی و خارجی، آنکارا را به چرخش در سياست  هایش در قبال دمشق مجبور خواهد کرد، اما دوستي دوباره دو 

طرف چندان ساده نيست

 وانگ ونبین
سخنگوی وزارت خارجه چین

چین علاقــه ای بــه جنگ جهانی ســوم 
ندارد و از راه حلی مبتنی بر دیپلماســی 
بــرای حــل بحــران اوکرایــن حمایــت 
می کند. همه طرف ها باید از گفت وگو 
و مذاکــره بــرای جلوگیــری از تشــدید 
درگیری هــا حمایــت کنند تــا هــم اروپا 
و هم جهــان مجبــور نباشــند هزینه ای 
بیشــتر از ایــن بــرای جنــگ اوکرایــن 

پرداخت کنند.)شینهوا(

لاوروف: خطر جنگ جهاني 
سوم واقعی است

وزیر خارجه روسيه در گفت وگو با رسانه های روسی 
در مسکو، هشــدار داد که خطر تبدیل شدن جنگ 
اوکراین به جنگ جهانی سوم جدی است. سرگئی 
لاوروف گفت که بــه نتيجه رســيدن مذاکرات به 
حســن نيت 2طرف نيــاز دارد و طــرف اوکراینی 
حســن نيتی در مذاکرات از خود نشان نداده است. 
لاوروف، ناتو را به خاطر ارسال ســلاح و تجهيزات 
نظامی به اوکراین به دنبال کردن یك جنگ نيابتی 
در این کشــور متهم کرد و گفت: »ناتو در واقع وارد 
جنگ با روسيه شده است؛ جنگ، جنگ است.« او 
گفت که در این شرایط، احتمال درگرفتن یك جنگ 
هسته ای بسيار جدی اســت. تحليلگران معتقدند 
وعده آمریکا برای ارسال ســلاح بيشتر به اوکراین 
و شکست  دادن روســيه، احتمال استفاده مسکو از 

سلاح های هسته ای در جنگ را تقویت کرده است.

نقل قول نگاه

 خبر

کيوسك

فن هونگدا؛ استاد خاورميانه دانشگاه شانگهای

چین و مسئله جنگ اوکراین 
از زمان آغاز جنگ روسيه و اوکراین در 
24فوریه، موضع چيــن در این جنگ 
مورد توجه رســانه ها و سياستمداران 
قدرت های غربی به ویــژه آمریکا قرار 
گرفته است. فقط به دليل اینکه چين 
به صراحت با جنگ روسيه مخالفت نکرد، برخی رسانه های 
غربی به شــدت از پکن انتقاد کردنــد. مقام های عالی رتبه 
اوکراین نيز علنا نارضایتی خــود را از موضع گيری چين در 
قبال این بحران ابراز کرده اند. نســبت ميان چين و جنگ 

اوکراین را چگونه می توان درك کرد؟
پس از آغاز جنگ اوکرایــن، وزارت خارجه چين بلافاصله 
اعلام کرد که باید به حاکميت و تماميت ارضی همه کشورها 
احترام گذاشت و خواستار حل و فصل مناقشه با مذاکره در 
اسرع وقت شــد. چنين اظهاراتی با موقعيت چين به عنوان 
یك طرف ثالث مطابقت داشت. در عين حال، چين به وضوح 
اشاره کرد که اقدام نظامی روسيه عليه اوکراین عمدتاً به این 
دليل است که آمریکا و سایر قدرت های غربی، گسترش ناتو 
به شرق را بدون در نظر گرفتن خواسته های مشروع امنيتی 
روسيه دنبال کرده اند. پکن همچنين صراحتا اعلام کرد که 
پس از شــروع جنگ، آمریکا نه تنها فعالانه 2کشور را برای 
صلح متقاعد نکرده، بلکه حجم بالایی از تســليحات را در 
اختيار اوکراین قرار داد؛ اقدامی که روند رسيدن زودهنگام 
به صلح را مختل کرد. بدیهی است که مواضع اتخاذشده از 
ســوی پکن در قبال بحران اوکراین، پاســخگوی نيازهای 
آمریکا نيست. واشنگتن اميدوار بود که پکن در محکوميت 

و تحریم همسایه اش یعنی روسيه، به آمریکا بپيوندد.

اما نباید فراموش کرد که نوع ارتباط چين و آمریکا با بحران 
اوکراین تفاوت های اساسی دارد؛ چين کاملًا طرف سوم این 
جنگ اســت و آمریکا یکی از عناصر کليدی در آغاز جنگ. 
بنابراین پکن از ابتدا تصميم گرفت که به عنوان یك طرف 
ســوم اظهارنظر کند و وارد بازی تحریم روسيه نشود. فارغ 
از این، سياســت های آمریکا در قبال چين در ســال های 
اخير نشان داده که سياســتگذاران در واشنگتن، چين را 
به عنوان یك کشور دوست نمی دانند، بلکه آن را یك رقيب 

استراتژیك می بينند که باید مکرراً سرکوب و مهار شود.
آیا ممکن است چين موضع طرف ثالث خود در این جنگ 
و تعامل خوب با همســایه اش را صرفا به دليل خواسته های 
آمریکایی  که چين را به عنوان یك رقيب یا حتی یك دشمن 
می بيند، کنار بگذارد؟ سياستگذاران در پکن به وضوح قصد 
انجام این کار را ندارند. برخی از سياستمداران و رسانه های 
آمریکایی پس از ناکامی در کســب همکاری رضایت بخش 
از طرف چين، حملات شــدیدی را عليــه مواضع چين در 
قبال جنگ اوکراین آغاز کردند. با توجه به نفوذ بين المللی 
آمریکا و رســانه های بزرگ این کشــور، تصویری از چين 
ســاخته شــده که حامی طرف متجاوز جنگ است. بر این 
اساس، می توان گفت که در اثر این فشارها، وجهه چين در 
جامعه بين الملل از زمان آغاز جنگ اوکراین آســيب دیده 
است. در این روند، چين نيز چيزی برای تأمل دارد. در آغاز 
جنگ، رســانه های چينی نه تنها صرفــا از منابع اطلاعاتی 
روســيه اســتفاده می کردند، بلکه خوش بينی زیادی در 
مورد چشم انداز عملياتی روسيه در اوکراین نشان دادند. با 
این حال، بعدها رسانه های رسمی چين نيز رویکرد خود را 
تغيير داده و گزارش های مثبت تری نسبت به اوکراین پخش 
کردند. علاوه بر این، چين طــی چندین مرحله کمك های 
بشردوستانه خود را به اوکراین ارسال کرده است. با وجود 
این، به نظر می رسد نگرش اوکراین نسبت به چين بدتر شده 
است. تاکنون معاون نخست وزیر اوکراین سخنان سخنگوی 
وزارت خارجه چين درباره بحران را مــورد انتقاد قرار داده 
و مشاور دفتر رئيس جمهور این کشــور هم در شبکه های 
اجتماعی با اظهارات غيردوستانه از چين خواست تا اقدامات 
»وحشــيانه« روســيه را محکوم کند و در کنار کشورهای 

متمدن قرار گيرد.
چين در سياست  کلان خود نمی تواند به خواسته آمریکا در 
محکوم کردن روسيه تن دهد اما بدیهی است که حتی اگر 
بتوان روابط چين و اوکراین را در آینده احيا کرد، قطعا مدتی 
طول خواهد کشيد تا بتوان مسئله بدبينی مردم این کشور 

در قبال چين را برطرف کرد.
مترجم: سعیده زرین 
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 آنتونیو گوترش
دبیرکل سازمان ملل

موقعیت امــروز اوکراین، کامــلا پیچیده 
اســت. تفســیرهای مختلفی در 2ســوی 
میدان وجود دارد اما مســئله این است 
کــه اختلاف نظرهــا نبایــد مانــع ادامــه 
گفت وگوهــا شــود. گفت وگوهــا باید با 
جدیــت بــرای پایــان دادن بــه رنــج مردم 
ادامــه پیــدا کنــد. هرچــه ســریع تر بایــد 
یک آتش بــس برقــرار شــود.)خبرگزاری 
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